

B.Com. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination**Feb/Mar. -2021 (OLD COURSE)****ACCOUNTING – 5 (ELECTIVE - 1)****Time: 1:30 Hours****Marks: 42****Instructions:**

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ નુપુરે વર્ષ 2019-20 દરમ્યાન 9% ની સરકારી જમીનગીરીના ખરીદ-વેચાણના સોદા કર્યા. વ્યાજ દર (૧૪) વર્ષ ૩૦ મી સપ્ટેમ્બરના રોજ ચૂકવાય છે.

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત	દર	રીમાર્ક
30/06/2019	1,20,000	98	વ્યાજ સહિત ખરીદી
30/09/2019	1,00,000	97	વ્યાજ બાદ ખરીદી
01/02/2020	80,000	99	વ્યાજ સહિત વેચાણ
31/03/2020	60,000	101	વ્યાજ બાદ વેચાણ

ઉપરના વ્યવહારોની આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૨ કેનીલ તેના ધંધાને લગતી નીચેની માહિતી રજૂ કરે છે. (૧૪)

	01/04/2019	31/03/2020
દેવાદારો	50,000	?
લેણદારો	30,000	?
લેણી હુંડી	5,000	10,000
દેવી હુંડી	6,000	8,000
વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ દરમ્યાનના વ્યવહારો		
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ		5,50,000
લેણદારોને ચૂકવેલ રોકડ		4,50,000
લેણીહુંડીના નાણા મળ્યા		50,000
દેવીહુંડીના નાણા ચૂકવ્યા		10,000
રોકડ વેચાણ (ઉધાર વેચાણના 20%)		1,20,000
રોકડ ખરીદી (ઉધાર ખરીદીના 20%)		1,00,000
ખાલખાધ માંડી વાળી		5,000
દેવાદારોને આપેલ વળતર		6,000
લેણદારોએ આપેલ વળતર		5,000
ખરીદ પરત		10,000
વેચાણ પરત		5,000

1. દેવાદારોનું ખાતું
2. લેણદારોનું ખાતું
3. લેણીહુંડીનું ખાતું
4. દેવીહુંડીનું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૩ રંજન 'નોરા' હોટલ ને લગતી નીચેની માહિતી પુરી પાડે છે. અને જો પડતર પર 25% નફો મેળવવો હોય તો દરેક વ્યક્તિ પાસેથી રૂમટીઠ કેટલુ ભાડુ લેવુ તેની ગણતરી કરવાનું જણાવે છે. (૧૪)

1. બિલ્ડીંગ પર 10% અને અન્ય સાધનો પર 5% વાર્ષિક ધસારો ગણો.
2. રૂ. 10,00,000 ના રોકણ જેના બિલ્ડીંગની પડતર રૂ. 6,50,000 તથા અન્ય સાધનો રૂ. 3,50,000 નો સમાવેશ થાય છે, તેના પર 10% વ્યાજ ગણો.
3. કર્મચારીઓનો પગાર વાર્ષિક રૂ. 2,00,000
4. વીજળી ખર્ચ, દરેક રૂમ ટીઠ રૂમ વપરાશના આધારે માસિક રૂ. 90 છે.
5. રૂમના નોકરોનો પગાર દિવસ ટીઠ જ્યારે રૂમ રોકાયેલ હોય ત્યારે રૂમ ટીઠ રૂ. 4 છે.
6. સામાન્ય ખર્ચા વાર્ષિક રૂ. 92,700.
7. હોટલમાં 200 રૂમો છે. આ રૂમો વર્ષના 8 મહિનામાં 80% ભરાયેલ રહે છે અને બાકીના 4 મહિનામાં 60% ભરાયેલ રહે છે. મહિનાના 30 દિવસ લેવાના છે.

પ્રશ્ન.૪ વસ્તુ-A બે જૂદી જૂદી પ્રક્રિયા 'X' અને 'Y' માંથી પસાર થાય છે. પ્રક્રિયા 'X' નું ઉત્પાદન પ્રક્રિયા 'Y' ખાતે, ફેરબદલી કિંમત પર 20% નફો ઉમેરીને લઈ જવામાં આવે છે તથા પ્રક્રિયા 'Y' નું ઉત્પાદન તૈયાર માલના સ્ટોક ખાતે પડતર પર 25% નફો ચઢાવીને લઈ જવામાં આવે છે. નીચેની માહિતી ઉપલબ્ધ છે. (૧૪)

	પ્રક્રિયા-X	પ્રક્રિયા-Y
માલસામાન	1,20,000	3,60,000
મજૂરી	1,80,000	2,40,000
છેવટનો સ્ટોક	60,000	1,80,000

પ્રક્રિયાનો છેવટનો સ્ટોક પ્રાથમિક પડતરનાં ધોરણે આંકવામાં આવે છે. 31મી માર્ચના રોજ તૈયાર માલનો આખર સ્ટોક રૂ. 2,70,000 હતો. તૈયાર માલનું વેચાણ રૂ. 6,50,000.

પ્રશ્ન.૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઇપણ બે) (૧૪)

1. વ્યાજસહિત અને વ્યાજબાદના વ્યવહારો
2. એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ
3. 'હોટલ સેવા પડતર પદ્ધતિ
4. આંતર-પ્રક્રિયા નફો

ENGLISH VERSION

- Q.1 Nupur Purchased and sold 9% Govt. Securities during the year 2019-20. Interest is paid on 30th September each year. (14)

Date	Face Value	Rate	Remarks
30/06/2019	1,20,000	98	Purchase Cum-Int.
30/09/2019	1,00,000	97	Purchase Ex-Interest
01/02/2020	80,000	99	Sales Cum-Int.
31/03/2020	60,000	101	Sales Ex-Interest

Write Journal Entries for above transactions.

- Q.2 Kenil furnishes the following details of his business. (14)

	01/04/2019	31/03/2020
Debtors	50,000	?
Creditors	30,000	?
Bills receivable	5,000	10,000
Bills PAYable	6,000	8,000

Transaction during the year 2019-20.

Cash received from debtors	5,50,000
Cash paid to creditors	4,50,000
Cash received from Bills Receivable	50,000
Cash paid for bills payable	10,000
Cash sales (20% of credit sales)	1,20,000
Cash purchases (20% of credit purchase)	1,00,000
Bad debts written off	5,000
Discount allowed	6,000
Discount earned	5,000
Return outward	10,000
Return inward	5,000

Prepare:

1. Debtors account
2. Creditors account
3. Bills receivable account
4. Bills payable account

- Q.3 Ranjan provides the following particulars of 'NORA' hotel and ask you to calculate rent chargeable from tourist, if she wants to earn 25% profit on cost. (14)

1. Charge depreciation on building at 10% and on other equipments at 5% P.a.
2. Allow interest @ 10% on investments of Rs. 10,00,000 which includes building costing Rs. 6,50,000 and other equipments of Rs. 3,50,000.
3. Staff salaries Rs. 2,00,000 P.a.
4. Electricity charges for a room is Rs. 90 per month on occupancy basis.
5. Salary of room attendant is Rs.4 per day per room when room is occupied.
6. General expenses are Rs. 92,700 P.a.
7. The hotel has 200 rooms. 80% of rooms are occupied for 8 months and 60% for 4 months in a year. Take 30 days in a month.

- Q.4 A product passes through two different process 'X and 'Y'. production of x transferred to process 'Y' after adding a profit @ 20% transfer price and production of process 'Y' is transferred to finished stock A/c by adding 25% profit on Cost. (14)

Following information is available.

	Process-X	Process-Y
Material	1,20,000	3,60,000
Wages	1,80,000	2,40,000
Closing Stock	60,000	1,80,000

Closing stock in each process is valued at prime cost. The closing stock of finished goods on 31st March was Rs/ 2,70,000. Sales during the period were Rs. 6,50,000.

Prepare process accounts and finished stock account.

- Q.5 Write short notes. (any two) (14)

1. Ex.interest and cum.interest transactions
2. Single Entry system
3. Hotel operating costing
4. Inter-process profit
